

Svar på skriftligt spörsmål SSS 99/2024 rd

Svar på skriftligt spörsmål om att främja fiskerinäringen och öka användningen av inhemsk fisk

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 99/2024 rd undertecknat av riksdagsledamot Vesa Kallio /cent m.fl.:

Vilka lagstiftningsändringar bereder regeringen för att lätta på regleringen av fiskodlingen enligt regeringsprogrammet och

när lämnas de nödvändiga lagändringarna till riksdagen för behandling?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Enligt statsminister Orpos regeringsprogram görs processen för investeringstillstånd smidigare och mera förutsägbar som en viktig konkurrensfördel för Finland. Samtidigt sörjer man för den biologiska mångfalden och miljökraven, för att projekten är socialt godtagbara och för medborgarnas egendomsskydd.

I miljöministeriets projekt för tjänster från ett enda serviceställe, som inleddes hösten 2024, utvecklas miljörelaterade förfaranden. I projektet bereds bland annat bestämmelser för att den nya statliga tillstånds-, styrnings- och tillsynsmyndigheten som ska inrättas bättre än i nuläget ska kunna behandla de tillståndsansökningar som grundar sig på olika lagar samtidigt och avgöra dem med ett beslut. I projektet utreds också hur MKB-förfarandena och Natura-bedömningarna kan behandlas smidigare som en del av tillståndsbehandlingen samt bereder genomförandet av de EU-rättsakter som hänför sig till samordningen av tillståndsförfarandena. I projektet utvecklas också digitala tjänster. Avsikten är att regeringens propositioner om tjänster från ett enda serviceställe samt om reformen av statens regionförvaltning till riksdagen under vårsessionen 2025.

Som en del av projektet för tjänster från ett enda serviceställe inhämtar miljöministeriet en utredning om hur kompensationsåtgärderna beaktas i tillståndsförfarandet. Syftet med utredningen är att granska de alternativ med vilka man i tillståndsprövningen i enlighet med regeringsprogrammet kan beakta kompensationsåtgärder som baserar sig på verksamhetsutövarens initiativ för att minska konsekvenserna för vattnen. Målet är att främja en smidig och förutseende tillståndsprocess. Miljöministeriet utreder också försiktighetsprincipen och hur tolkningen av den påverkar

tillståndsvillkoren och godkännandet av tillstånden som en del av regeringsprogrammets mål att minska osäkerheten i tillståndsvillkoren och tillståndsprocessens resultat. Inom fiskodlings- och vattenbrukssektorn i vidare bemärkelse pågår många utvecklingsåtgärder som syftar till att på ett hållbart sätt öka vattenbruksproduktionen i enlighet med målen i programmet för främjande av inhemska fisk och vattenbruksstrategin 2030. En förutsättning för en hållbar tillväxt inom vattenbruket är att den ökande produktionen inte äventyrar uppnåendet eller upprätthållandet av en god status för vattnen och havet.

Miljöministeriet har åren 2022–2024 finansierat projektet vid NTM-centralen i Egentliga Finland: ”Genom samarbete mot bättre lösningar för att hantera fiskodlingens miljöfrågor”. Målet med projektet är att uppnå ett bättre samförstånd om samordningen av uppnåendet av miljömålen och ökningen av fiskodlingens produktionsmängder mellan olika aktörer inom branschen, skapa en verksamhetsmodell för det fortsatta samarbetet samt komma med utvecklingsförslag för att göra den nuvarande tillståndsprocessen smidigare.

Den av jord- och skogsbruksministeriet tillsatta utvecklingsgruppen för vattenbruk har också till uppgift att söka lösningar på de centrala utmaningarna inom branschen. Dessutom är målet för det fleråriga utvecklingsprogrammet för vattenbruk att producera forskningsdata och skapa nya innovationer för att samordna närings- och miljömålen samt förbättra branschens lönsamhet och konkurrenskraft.

Jord- och skogsbruksministeriet har finansierat Naturresursinstitutets projekt för uppdatering av planen för lokaliseringsstyrning av vattenbruket 2022–2024. Den förnyade planen ger myndigheterna och aktörerna inom sektorn ett bättre och aktuellt kunskapsunderlag samt kan skapa möjligheter för en hållbar tillväxt inom vattenbruket och förbättra tillståndsprocessens förutsägbarhet. Den uppdaterade planen för lokaliseringsstyrning färdigställs i samarbete mellan ministerierna före utgången av 2024.

Bland annat via ovan nämnda projekt och arbetsgrupper sammanställs förslag för att göra miljö-tillståndsprocessen för fiskodling lindrigare. Miljöministeriet granskar som bäst i samarbete med jord- och skogsbruksministeriet eventuella alternativ för att lindra tillståndsprocessen för fiskodling och dess reglering. Beredningen förutsätter att konsekvenserna av olika förslag och lindringsåtgärder bedöms omsorgsfullt, att intressentgrupperna engageras och att nödvändiga utredningar görs. Den närmare tidtabellen för lagändringarna som gäller lindrandet av tillståndsprocessen för fiskodlingen och dess reglering preciseras senare i takt med att beredningen framskrider.

Helsingfors 4.4.2024

Miljö- och klimatminister Kai Mykkänen